
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 DEL 02/12/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  CORSO  D’OPERA  PER  LAVORI  DI  MESSA  IN
SICUREZZA RETE STRADALE PUBBLICA  CUP G97H20001390001 - CIG 9269101020.

L’anno  2023 il giorno 2 del mese di  Dicembre alle ore 11.25  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
RETE STRADALE PUBBLICA  CUP G97H20001390001 - CIG 9269101020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
-  che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 109 del 03.09.2022 sono stati 

assegnati i lavori in epigrafe; 
- che con giusto verbale in data 21.09.2022 il Direttore dei Lavori ha disposto la consegna; 
- che con verbale in data 09.11.2022 i lavori venivano sospesi a causa delle avverse condizioni 

atmosferiche nonché per la ridefinizione parziale delle lavorazioni previste in fregio alla via XX 
Settembre; 

- che con verbale in data 05.07.2023 i lavori venivano ripresi poiché erano venute meno le cause 
ostative; 

- che con verbale in data 03.08.2023 i lavori venivano sospesi poiché occorreva definire alcune 
lavorazioni in aggiunta e altre in quantità minore, procedendo di conseguenza a un’analisi 
propedeutica a tale variazione che tenesse conto inoltre, come stabilito anche dalla legislazione 
intervenuta, dell’aumento dei prezzi causato dalla particolare contingenza economica; 

- che nel periodo di sospensione si è proceduto all’analisi delle condizioni della contingenza 
economica e dei prezzi di mercato correnti e si è proceduto alla variazione delle opere in previsione
stralciando alcune quantità e aggiungendone altre; 

- che tal adeguamenti si è utilizzato l’aggiornamento straordinario luglio 2022 del prezzario regionale 
lombardo delle opere pubbliche; 

- che per la natura dei lavori previsti (asfaltatura e rispristino della viabilità pubblica) le modifiche 
sopra citate garantiscono la funzionalità delle opere; 

- che tali previsioni trovano completa copertura finanziaria per l'importo nella somma stanziata per 
l'esecuzione dell'opera in appalto comprensiva delle ulteriori somme concesse dal ministero; 

TENUTO CONTO dei contenuti dell’art. 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 149 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la variante in corso d’opera presentata in data 14/09/2023 prot. n. 3798 dal direttore dei lavori, 
geom. Giorgio Panseri, incaricato con determinazione n. 47 del 04/05/2022;

CONSIDERATO che il quadro economico di variante è il seguente:



Ed è evidenziato che la variante assume un quadro economico complessivo pari al finanziamento iniziale 
più le somme riconosciute con Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i.;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b), del d. l. n. 174/2012;

VISTO il dlgs 267/2000;
VISTO il dlgs 50/2016;



DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

DI APPROVARE la variante in corso d’opera depositata agli atti per i lavori di messa in sicurezza della rete 
stradale pubblica;

DI APPROVARE il quadro economico di variante sopra indicato;

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione.



Comune di Portalbera

Pareri

105

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE
STRADALE PUBBLICA  CUP G97H20001390001 - CIG 9269101020.

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 06/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 06/12/2023


